ciento (66%) corresponden a unidades agropecuarias con 
menos de cinco (05) hectáreas; asimismo, a través del 
referido Censo, se determinó que existe a nivel nacional 
doscientos cincuenta y dos mil trecientos veintinueve 
(252,329) colmenas instaladas, doscientos catorce 
mil doscientos setenta y seis (214,276) colmenas en 
producción (equivalente al 85% del total) y cuarenta y un 
mil trescientos veintisiete (41,327) apicultores;

Que, la apicultura es una actividad económica y social 
que desempeña un papel fundamental en el desarrollo 
sostenible de las zonas rurales, creando puestos de 
trabajo y prestando un importante servicio al ecosistema 
a través de la polinización, que contribuye, a su vez, a